Kata al-Qur‟an asalnya merupakan „qarana‟ yang

artinya „menggabung, menghimpun, atau

mengumpulkan‟ Hal ini sangat sesuai dengan sifat

yang melekat pada al-Qur‟an yakni menghimpun

berbagai huruf, ayat maupun surah.
1
Abu Hasan Al-

Asy„ary (767-820 M/260-324 H) merupakan pencetus

definisi tersebut. Al-Farra (w. 823 M/207 H) juga

memiliki pendapat yang hampir sama yang

menyatakan bahwa al-Qur‟an berasal dari qara’in

yang merupakan jamak dari qarinah.
2
Sebenarnya,

qara’in asalnya juga dari qarana. Qara’in sendiri

dapat diartikan sebagai pasangan, sesuatu yang

menerangkan atau bukti. Makna tersebut bermakud

Bentuk

ini mirip dengan ghufron (ampunan) mashdar milik

ghafara (mengampuni), dan rujhan mashdar milik

rajaha. Pendapat tersebut berasal dari Al-Lihyany (w.

831 M/215 H) dan Al-Zajjaj (w. 928 M/311 H).

Namun, Al-Zajjaj memaknai qara’a sebagai

'mengumpulkan‟ bukan „membaca‟. Meski begitu

makna „mengumpulkan‟ dan „membaca‟ disini

memiliki keterkaitan. Membaca sendiri berarti

mengumpulkan kata dan huruf dalam satu ucapan,

sehingga baik „mengumpulkan‟ maupun „membaca‟

berarti sama.
5
Pendapat ini diperkuat dengan Q.S al-

Qiyamah : 17-18 yakni :

Artinya : Sesungguhnya tugas kamilah untuk

mengumpulkan (dalam hatimu) dan

membacakannya. Maka, apabila kami telah

selesai membacakannya, ikutilah bacaan

itu.
6

c. Menurut Al Syafi‟i (767-820 M/ 150-204 H), kata al-

Qur‟an termasuk pada isim ‘alam (nama) yang dipakai

sebagai sebutan kitab suci yang di turunkan kepada

Nabi Muhammad SAW sebagai mukjizat.
7
Nama

tersebut seperti halnya pada Injil dan Taurat yakni

dipakai untuk penyebutan kitab-kitab yang diberikan

kepada para rasul (Nabi Isa dan Nabi Musa).